⁶³⁰ Hillyay Zmora, *State and Nobility in Early Modern Germany*, 117.

⁶³¹ ASMo, *Rettori dello Stato*, February 11, 1531, B.12.

⁶³² See, Carmelo Elio Tavilla, “Paci, Feudalità e Pubblici Poteri,” in *Ricerche di storia giuridica estense* (Modena: Mucchi Editore, 2002), 279-321.

enacting such measures, the Este dukes attempted to cast a wider net around the principals bound to observe these pacts and ostensibly impose stiffer penalties for breaking them. In the reformed Statutes of 1547, Duke Ercole included several rubrics which dealt with breaking peace agreements. This rubric stipulated that breaking instruments of peace carried the penalty of banishment on pain of death; if the offender was already in exile, then he would suffer perpetual banishment.”⁶³³ These penalties could only be remitted by a supplication to the ducal government for extraordinary grace.

After 1547, penalties for breaking a peace agreement by pursuing the vendetta were considerably greater, since they would be enforced by the state and not regulated amongst the families themselves. Although this was an important innovation, however, it

⁶³³ “Libri quinque statutorum inclytæ civitatis Mutine, cit, lib. III, rubric LXVIII “De poena frangentis pacem.” Cc. LXXXIV-LXXXIIr, “Quia scriptum est “Beati pedes portantes pacem,” propterea statuimus quod, si quis de compraehensis in aliqua pace occiderit quempiam compraehensum in dicta pace, etiam si dictus occisus esset bannitus, huiusmodi interficiens capitali poena puniatur; absens vero puniatur in banno pepetuo, a quo eximi non valet praetextu seu vigore alicuius statuti, gratiæ vel absolutionis, quas in hoc casu valere nolumus. In utroque vero casu, ultra poenas de quibus in aliis statutis nostris et penam conventionalem quæ apponi consequit in instrumentis pacis, puniatur in libris quingentis, quarum medietatem habeat Ducalis Camera, aliam medietatem haeredes occisi. Quod si non occiderit compraehensum in pace, sed eum tantum vulneravit cum sanguinis effusione et mors aliter non sequatur, ultra statutarias et conventionales poenas condemnetur in libris ducentis, solvendis pro dimidio aerario ducali e pro alio dimidio parti offensæ. Et si solum inter offendentem et offensum esset tregua seu fidantia sive sint de principalibus sive de sequacibus, si contemptor treguæ occiderit alium cum quo treguam habeat, puniatur in libris ducentis, applicandis ut supra, ultra alias poenas statuarias et conventionales. Quod si solum volneraverit aliquem de compraehensis in dicta tregua cum sanguinis effusione et mors vulnerati aliter non sequatur, ultra poenas prædictas condemnetur in libris centum, applicandis ut supra. Adiciunt quod, si unus de compraehensis in pace vel tregua ruperit aliquo modo pacem vel treguam, poena de qua in instrumento pacis vel treguæ in totum committatur et exigi valeat, firma etiam manenete pace seu tregua, et toties poena committatur quoties pax seu tregua rupta fuerit, etiam si hoc non esset cautum in instrumento. Declarantes quod, pro dicta poena conventionali exigenda, primo excutiatur rumpens pacem vel treguam et eius bona, et eo reperto non solvendo in totum vel pro parte, pro ipso toto seu parte alii de parte rumpentis pacem vel treguam teneantur insolidum, salvis tamen iuribus dictis solventibus contra violatorem pacis seu fidantiae. Declarantes etiam quod, ubi facta esset pax seu fidantia on mortem alicuius, haeredes occisi ante capiant et capere possint libras quingentas sibi applicatas, pro ut in statuto sub rub. “De poena homicidiæ,” et similiter poenam de qua in hoc præsentis statuto. Volentes etiam quod, ubi in instrumento pacis seu treguæ non esset expressum quibus pacis seu treguæ ruptæ poena deberet applicari, dimidium applicetur fisco ducali et alium dimidium parti laesæ. Et ubi etiam non fieret mentio qualiter poena seu pars poenæ applicata parti offensæ deberet dividi, tunc dividiatur per capita nominatorum in pace vel tregua, et unum caput non possit plus habere quam essent eius facultates. Et in predictis procedi possit summarie et de plano, et tam nomine fisci quam nomine partis, prout etiam cautum esse volumus in caeteris aliis poenis applicatis parti vel loco pio. Nam ipsa pars, cui poena applicatur, habeat actionem directe absque eo quod actio sibi cedatur a Camera Ducali vel ab agentibus pro ea.” As quoted in Tavilla, “Paci, Feudalità, e Pubblici, Poteri,” 300-1.